ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по повышению устойчивости функционирования экономики РМР в условиях финансового кризиса

09-00 час.                                                                                         14  июля 2010 г.
Председатель рабочей группы: Китаев А. Н. – глава Рыбинского муниципального района;

Заместитель председателя рабочей группы: Кустикова О. И. – заместитель главы администрации РМР – начальник управления экономики и финансов;
Члены рабочей группы:
Малышев А. В. - заместитель главы администрации РМР по АПК, имущественным и правовым вопросам;
Колюхов Н. А. – заместитель главы администрации РМР – начальник управления ЖКХ, транспорта и связи;

Голубева Г. И. – начальник управления Пенсионного Фонда РФ в городе Рыбинске и Рыбинском районе;

Сухарева И. Б. – директор ГУ ЯО «Центр занятости населения г. Рыбинска»;

Жемеров П. А. - депутат Муниципального Совета РМР.

Секретарь рабочей группы: Космачева О. Н. – заместитель начальника управления экономики и финансов администрации РМР – начальник отдела экономического развития и планирования доходов.

Приглашены:
Ермолова О. Г. - начальник управления труда и социальной поддержки населения администрации РМР;
Комарова И. В. – начальник управления образования;

Пантелеев В. В. – начальник управления культуры;
Хрусталева В. М. – начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства;
Розова С. Ю. – начальник отдела сельского хозяйства.
Присутствуют:
Кустикова О. И. – заместитель главы администрации РМР – начальник управления экономики и финансов;
Рощин К. В. - начальник управления недвижимости, строительства и инвестиций, и. о. начальника управления ЖКХ, транспорта и связи администрации РМР;

Голубева Г. И. – начальник управления Пенсионного Фонда РФ в городе Рыбинске и Рыбинском районе;

Сухарева И. Б. – директор ГУ ЯО «Центр занятости населения г. Рыбинска»;
Ермолова О. Г. - начальник управления труда и социальной поддержки населения администрации РМР;

Комарова И. В. – начальник управления образования;

Пантелеев В. В. – начальник управления культуры;
Коровина Г.В. – ведущий специалист отдела потребительского рынка и предпринимательства администрации РМР;
Розова С. Ю. – начальник отдела сельского хозяйства;
Толстикова Г.Ю. – начальник отдела экономического анализа управления ЖКХ, транспорта и связи.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
        1. Анализ социально – экономической ситуации на рынке труда РМР.

        Докладчик:  начальник ГУ ЯО «Центр занятости населения г. Рыбинска»  Сухарева И.Б.
        2. Выполнение Плана антикризисных действий Рыбинского муниципального района  на 2010 год и среднесрочную перспективу:

-  в сфере социальной поддержки населения.

    Докладчик: начальник управления труда и социальной поддержки населения Ермолова О.Г., содокладчики – директор МУ РМР ЯО «Центр социальных выплат» Пожалова Е.И., начальник Управления культуры, молодежи и спорта Пантелеев В.В.

  - в сфере содействия занятости населения.

    Докладчик: начальник управления труда и социальной поддержки населения Ермолова О.Г., содокладчики – начальник Управления культуры, молодежи и спорта Пантелеев В.В., начальник управления образования Комарова И.В., начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства Хрусталева В.М., начальник отдела сельского хозяйства Розова С.Ю.

- в сфере развития малого и среднего бизнеса, поддержке потребительского рынка товаров и услуг.

Докладчик: начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства Хрусталева В.М.

- в сфере поддержки агропромышленного комплекса, развитие конкуренции.

 Докладчик: начальник отдела сельского хозяйства Розова С.Ю.

- в сфере антикризисной бюджетно-налоговой политики, повышении эффективности управления в государственном секторе экономики и бюджетной сфере, сохранении экономического потенциала, поддержке монопрофильных населенных пунктов.

          Докладчик: заместитель главы - начальник Управления экономики и финансов Кустикова О.И., содокладчик - заместитель начальника управления экономики и финансов администрации РМР – начальник отдела экономического развития и планирования доходов Космачева О.Н.

- в сфере поддержки строительной отрасли.

           Докладчик: начальник Управления недвижимости, строительства и инвестиций Рощин К.В.

- в сфере обеспечения энергоэффективности.

  Докладчик: и.о. начальника управления ЖКХ, транспорта и связи Рощин К.В., содокладчик - начальник отдела экономического анализа управления ЖКХ, транспорта и связи Толстикова Г.Ю.
1. СЛУШАЛИ: директора ГУ ЯО «Центр занятости населения г. Рыбинска» Сухареву И.Б. анализ социально – экономической ситуации на рынке труда РМР.

ВЫСТУПИЛИ:

                  Сухарева И.Б.   – директор ГУ ЯО «Центр занятости населения г. Рыбинска»;

Китаев А. Н. – глава Рыбинского муниципального района;

Кустикова О. И. – заместитель главы администрации РМР – начальник управления экономики и финансов.
ОТМЕТИЛИ: ситуация на рынке труда  РМР стабилизируется. По прогнозу уровень безработицы ожидался 3,7 %, на 01.07.2010 г. составляет 2,9 %. С начала года трудоустроено 812 человек. В режиме неполной занятости находятся 223 человека: 63 заняты неполное рабочее время (ЗАО «Рыбинсклессервис», ЗАО «Агромир»); 160 чел. находятся в административном отпуске (ЗАО «Первомайский фарфор»). Между ГУ ЯО «Центр занятости населения г. Рыбинска» и ЗАО «Первомайский фарфор» были заключены два договора по организации временных рабочих мест на 188 человек на сумму 2,3 млн. руб.. С 01.07. 2010 г.  действие договоров приостановлено. Написаны письма в ДГСЗН Ярославской области от руководства ЗАО «Первомайский фарфор» и ЦЗН г. Рыбинска о возобновлении договоров.
        В рамках региональной адресной программы, в целях реализации дополнительных мероприятий по снижению напряженности на рынке труда моногородов, монопрофильному населенному пункту п. Песочное выделены дополнительные средства:

- на самозанятость безработных граждан  в количестве 8 человек на сумму 493,9 тыс. руб.;

- организация общественных работ 344,3 тыс.руб (21 человек на 3 месяца).

По самозанятости на данный момент бизнес – проекты не представлены, а на общественных работах трудоустроено 32 человека.
      РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

2. Главе Рыбинского муниципального района подготовить ходатайство в Правительство ЯО о возобновлении договора на организацию временных работ в ЗАО «Первомайский фарфор».
3. Руководителям структурных подразделений администрации совместно с ГУ ЯО «Центр занятости населения г. Рыбинска» активизировать работу по привлечению безработных граждан городского поселения Песочное на организацию собственного дела в рамках программы  самозанятости безработных граждан.

2. СЛУШАЛИ: о выполнение Плана антикризисных действий Рыбинского муниципального района  на 2010 год и среднесрочную перспективу.
          ВЫСТУПИЛИ:
                  Ермолова О.Г - начальник управления труда и социальной

                  поддержки населения,

Пантелеев В.В. – начальник управления культуры, молодежи и спорта,

Комарова И.В. - начальник управления образования,
                          Коровина Г. В. -  ведущий специалист  отдела потребительского

                          рынка и предпринимательства,

                          Розова С.Ю.  -  начальник отдела сельского хозяйства,
                          Космачева О.Н. - начальник отдела экономического развития и

                          планирования доходов.

                          Рощин К. В. - начальник управления недвижимости, строительства

                          и инвестиций, и. о. начальника управления ЖКХ, транспорта и

                          связи администрации РМР,
                          Толстикова Г.Ю. - начальник отдела экономического анализа

                          управления ЖКХ, транспорта и связи.
ОТМЕТИЛИ: мероприятия Плана антикризисных действий Рыбинского муниципального района  на 2010 год и среднесрочную перспективу проводятся в соответствии с намеченными целями.
- в сфере социальной поддержки населения:  назначены и выплачиваются социальные пособия, компенсации и денежные выплаты 12 636 гражданам на общую сумму 33 297,923 тыс. руб.;
 роста обращений  за субсидией на оплату коммунальных услуг не наблюдается;
в связи с газификацией населенных пунктов, уменьшается количество обращений по оплате за дрова;
на организацию отдыха и оздоровления детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, из семей безработных граждан, из многодетных семей потрачено из ФБ - 987,9 тыс. руб.,

ОБ – 76,14 тыс. руб.,

МБ – 8,46 тыс. руб.

количество путевок в загородные лагеря составило 104 шт.,

в санаторно – курортные учреждения – 3 шт.;
с целью снятия очередности в дошкольные образовательные учреждения в рамках областной целевой программы «Обеспечение доступности дошкольного образования в Ярославской области» в сентябре-октябре 2010 года будут открыты 5 групп на 100 мест (д/с д.Дюдьково — 1 группа, д/с п. Судоверфь — 2 группы, Николо-Кормская СОШ — 1 группа, Песоченская СОШ — 1 группа)

- в сфере содействия занятости населения:

в муниципальных учреждениях Рыбинского муниципального района трудоустроено 163 общественных работника. Затраты на заработную плату составили 2477,2 тысяч рублей;

трудоустроено детей в июне-июле 357 человек, на август планируется трудоустроить 160 детей. Среднемесячная заработная плата составляет 5,0 тыс. руб.;

 в рамках региональной адресной программы по содействию самозанятости безработных граждан защитили проекты и получили гранты по 58 800 руб. на открытии собственного дела 20 безработных граждан РМР : животноводство, растениеводство, пчеловодство.

- в сфере развития малого и среднего бизнеса, поддержке потребительского рынка товаров и услуг:

предоставлены субсидии в размере 68 398 руб., в том числе: 65 000 руб. - из областного бюджета, 3398 руб. - из бюджета РМР на компенсацию части организациям любых форм собственности (индивидуальным предпринимателям),  занимающимся доставкой товаров в отделенные сельские населенные пункты;

предоставлены субсидии в размере 53 504 руб., в том числе: 50 000 руб. - из областного бюджета, 3504 руб. - из бюджета РМР организациям любых форм собственности, индивидуальным предпринимателем, оказывающим социально значимые бытовые услуги населению.
- в сфере поддержки агропромышленного комплекса, развития конкуренции:

оказывается помощь в оформлении субсидий по % ставкам по  инвестиционным кредитам;

за 1 полугодие сельхозтоваропроизводителями получено субсидий по % ставкам в сумме 79348 тыс.рублей, в том числе по инвестиционным кредитам  65550тыс.рублей, из них из ФБ  46740тыс.рублей, из ОБ 18810тыс.рублей;
за 1 полугодие 2010 год по лизингу приобрели трактор ХТЗ стоимостью 2223 тыс. рублей (ЗАО «8 Марта», плуг оборотный- 906 тыс.рублей ЗАО «Арефинское».
- в сфере антикризисной бюджетно-налоговой политики, повышении эффективности управления в государственном секторе экономики и бюджетной сфере, сохранении экономического потенциала, поддержке монопрофильных населенных пунктов:

мониторинга предприятий показывает, что на крупных и средних предприятиях РМР наблюдается рост промышленного производства к уровню 2009 в среднем на 10 %, задолженности по выплате заработной платы нет ни в одном крупном предприятии;

разработан и дорабатывается проект комплексного инвестиционного плана развития монопрофильного населенного пункта п. Песочное. План дополняется инвестиционными проектами малого бизнеса, адресно – инвестиционными программами;

финансирование первоочередных и социально значимых расходов обеспечивается в размере 100 %;

на 1 июля 2010 года 8 поселений из 11 утвердили данный правовой акт (не утвердили: Покровское с/п, Судоверфское с/п, Назаровское с/п) и представили в управление экономики и финансов отчет об оценке эффективности налоговых льгот;

продолжена работа комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы, обеспечение полноты поступления налогов и сборов в бюджетную систему РФ;
реализован 1 этап Программы реформирования муниципальных финансов.
- в сфере поддержки строительной отрасли:

реализуются мероприятия по обеспечению переселения граждан из аварийного жилищного фонда за счет субсидии Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на строительство социального жилья, а также приобретение жилых помещений у застройщиков. Начато строительство 4– х квартирного жилого дома в п. Тихменево и 12-ти  квартирного жилого дома в п. Искра Октября, где будут приобретены 8 квартир  для расселения граждан из аварийного жилищного фонда.
- в сфере обеспечения энергоэффективности:

организована работа информационно-аналитической системы ведения топливно-энергетического баланса Рыбинского муниципального  района с целью определения потенциала энергосбережения по всем предприятиям;

идет установка частотных преобразователей для регулирования оборотов двигателя для экономии потребления эл. энергии, замена насосов на менее мощные (оптимально);
образовательные учреждения оснащены электросчетчиками-100% ОУ, приборами учета тепловой энергии-61%, приборами учета холодной воды-100%;

100 %  учреждений культуры  оснащены приборами учета эл. электроэнергии. Требуют замены 7 счетчиков;

В 4 учреждениях (25%) есть приборы учета холодной воды, планируется установить  11 приборов учета холодной воды в 9 учреждениях. В 5 учреждениях культуры (31 %) установлены приборы  учета тепловой энергии.   В 2010 году запланирована установка приборов учета тепловой энергии ( МУК  «Дюдьковский ЦД», МУК «Тихменевский ЦД», МУК «Песоченский КДК»).

           РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

2. Начальнику управления недвижимости, строительства и инвестиций, и. о. начальника управления ЖКХ, транспорта и связи администрации РМР Рощину взять под личный контроль строительство котельной п. Милюшино.
3. ГРБС, в рамках реализации Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», начать переход оснащение бюджетных  учреждений  энергосберегающими лампами.
4. Заместителю главы, начальнику управления экономики и финансов администрации РМР Кустиковой О.И. осуществлять контроль за исполнением п.3.

   Глава Рыбинского муниципального района                            А.Н. Китаев

  Секретарь рабочей группы                                                       О.Н.  Космачева